

Kvinnan och poli- tiken.

Dr Erik Tretow i talarestolen.



Den som läst och begrundat den frejdige Göteborgsdoktorn Erik Tretows arbeten "Den stora dufvan" och "Mäce-nas" och hvad de andra heta med deras på samma gång träffande och bisarra ut-talanden om himmel och jord och åtskiltigt annat, den kände sig besviken efter doktors föredrag på Folkets hus' A-sal på torsdagen. Man kunde med den allra bästa vilja i världen icke und-gå att konstatera att det muntliga före-dragets konst knappast var föredrags-hållarens starka sida, och denna brist i hans oratoriska utveckling gjorde ock-så att mycket af det tänkvärda han hade att andraga om "kvinnan och poli-tiken" gick förloradt. De lustigheter och anekdoter han infliätat i sitt före-drag blefvo emellertid dess mera senterade af den så gedt som fulltaliga publiken.

Det första han hade att omtala sedan han kommit öfver inledningen, var huru kvinnorösträttsfrågan kommit in i svensk politik. Detta hände sig under ett liberalt partimöte, då en "förälskad narr" lyckats smuggla in frågan på pro-grammet, där den sedan af en eller an-nan anledning fått stå kvar — som ett lysande exempel på hur en opinion ska-pas i detta landet. Socialisterna ha vis-serligen också kvinnorösträtten på sitt program, men i själ och hjärta äro de dock "antikvindrikar", ehuru ett allt-för intimt umgänge med "liberala sa-longs- och toffelhjältar" — ett af hr Tretows favorituttryck — fört dem in i "kvindrikarnas" falang. Högern fann lika litet nåd för hans ögon, det var ett parti som han inte ens ville tala om.

Emellertid ansåg sig den gode dok-torn ha konstaterat att den kvinnliga rösträttsfrågan strängt taget icke hade någon politisk innebörd, äfven om han icke ville gå så långt som en kollega och rubricera den som hystera gravis. Å andra sidan hade han funnit ut att dess anhängare bland männen bestodo af tre tydligt afskilda kategorier: unga män som ingenting begripa eller som äro kära, homosexuella samt de gamla som uppnått den "urbota grådomen", lik-som F. K. P. R:s leder hufvudsakligen representerades af unga kvinnor, som af oförstånd lockats därtill, samt af da-mer i den farliga åldern, hvilka i kam-pen för rösträtt finna en utlösning för sin bitterhet att ha kommit på den öf-verblifna kartan.

Dr Tretow sparade icke på orden, som man kan se af ofvanstående, men han presterade också däremellan en klar och ofta slående kritik mot kvinno-saks-kvinnornas sedvanliga argumenter och slagord. Dessa afdelningar af hans fö-redrag voro också absolut de bästa; när han mot slutet öfvergick till något or-dande om ett speciellt kvinnoparlament — efter fru Cecilia Bååth-Holmbergs recept — och om ett "pactum suffra-gii", hvarigenom kvinnorna vid äkten-skaps ingående skulle afsäga sig sin eventuella valrätt och valbarhet, hade intresset, mest på grund af framställ-ningssättet, sjunkit betänkligt ned mot nollpunkten.

De applåder som följde på föredraget visade dock att åhörarna — skall man våga tro det — äfven åtskilliga bland åhörarinna liffigt senterade det syf-temål som drivvit dr Tretow upp i ta-larestolen.